
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 08/08/2022 N. 974/2022 e vi rimarrà fino al

15/08/2022.

Lì 08/08/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 7 – POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' SOSTENIBILE

Ufficio SICUREZZA SOCIALE E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE

n.77/2022 del 16.06.2022

In data 16 giugno 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Berardi

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA  SOC. COOP. SOCIALE "OASI 2 SAN

FRANCESCO" DI SERVIZI NEL CAMPO DELLA DIPENDENZA DA DROGHE

IN ESECUZIONE DELLA PROGETTUALITA' INTITOLATA "SCUOLE

SICURE" FINANZIATA DAL MINISTERO DELL'INTERNO.



Premesso che:
• Con  nota  della  Prefettura  di  Bari  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  prot. n.

115516/2021/12BI/Area 1 O.S.P. del 12/08/2021 veniva comunicato – tra l’altro – a questo
Comune,  che  il  Ministero  dell’Interno,  in  vista  del  nuovo anno  scolastico  (2021/2022),
aveva  diramato  una  direttiva  volta  ad  avviare  una  rinnovata azione  di prevenzione  e
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti Scolastici. All’uopo
veniva previsto a disposizione di questo Comune, qualora interessato e nel caso di
presentazione ed approvazione di pertinente progettualità (da sottoporre  all’esame  del
Comitato  provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica  per  la verifica di coerenza
complessiva rispetto alle finalità dell’iniziativa ed alle direttive Ministeriali ) un contributo
massimo  concedibile  di  importo  pari  a  €  16.629,98  (importo anche  parametrato  alla
popolazione al 1 gennaio 2020) per la realizzazione delle iniziative seguenti:

✓ sistemi di videosorveglianza;
✓ assunzione a tempo determinato di Agenti di Polizia Locale;
✓ pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della Polizia

Locale;
✓ acquisto di mezzi ed attrezzature;
✓ promozione di campagne informative volte alla prevenzione ed al contrasto dello

spaccio di sostanze stupefacenti.
• Con nota prot. n. 18211 del 09/09/2021 veniva presentata (nei termini prefissati)

progettualità (sviluppata dall’Area 7) coerente con le finalità dell’iniziativa, per
l’ammissione ai benefici in questione.

• La Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 Ordine e Sicurezza
Pubblica – con nota di prot. n. 115516/2021/12B1/Area 1 O.S.P. del 05/11/2021 ha
comunicato l’ammissione al finanziamento richiesto e l’importo del contributo accordato
(pari a € 16.629,98), per la realizzazione della progettualità in argomento, dando atto che è
in corso di perfezionamento il provvedimento inerente l’accreditamento alla Prefettura
U.T.G. di Bari dei fondi Ministeriali.

• La progettualità di che trattasi sviluppa la seguente spesa:
✓ Azione 1: Realizzazione impianto di videosorveglianza presso il Liceo Scientifico

“O. Tedone” € 8.299,66 (compresa l’iva);
✓ Azione 2: Campagne informative a mezzo di Tutor esperti e Forze dell’Ordine

riguardanti i  rischi legati al consumo di sostanze stupefacenti  tra i giovani in età
scolare € 800,00 (compresi oneri vari e Iva se dovuta);

✓ Azione 3: Intensificazione attività di vigilanza c/o il “Liceo Scientifico mediante
prestazioni di lavoro straordinario da parte del personale di Polizia Locale

€ 7.530,32 (compresi Irap 8,50% e contributi 23,80%)

• Con la determinazione n. 154/2021 è stata accertata l’entrata di € 16.629,98 al capitolo n. 177
del Bilancio 2021 (Tit/Tipologia/Categoria: 2.101.1), epigrafato “Contributi Ministeriali per la
progettualità nel campo della sicurezza urbana”;

Visto l’impegno di spesa assunto con la ridetta determinazione n. 154/2021 datata 22 dicembre 2021 al 
Bilancio dell’esercizio finanziario 2021, come segue:

✓ quanto a € 8.299,66 sul capitolo 546202;
✓ quanto a € 800,00 sul capitolo 36070 (giusta impegno n. 1617/4/2021);

✓ quanto a € 7.530,32, comprensiva di compensi (€ 5.691,30), Irap (€ 483,00) ed oneri
riflessi (€ 1.356,02), sui rispettivi capitoli di spesa del personale (4790/01/10);



Considerato che per dare corso all’azione n. 2 dell’attività progettuale ammessa e finanziata, si sono
resi necessari e conferenti una serie di incontri frontali con gli studenti del Liceo Scientifico “O.
Tedone” finalizzati alla informazione sugli effetti delle droghe e sulle conseguenze derivanti dall’uso
e dalla dipendenza dalle stesse nonché sulle conseguenze legali derivanti dallo spaccio di sostanze
stupefacenti;

Dato  atto che,  per  l’attuazione  della  anzidetta  fase  2  dell’attività  progettuale  si  è  determinata
l’opportunità  di  avvalersi  dei  servizi  da  parte  di  Tutor  esperti,  in  possesso  delle  necessarie
conoscenze e competenze di tipo specialistico;

Evidenziato che,  a  tal  riguardo,  è  stata  individuata la  Società  Cooperativa  Sociale  “Oasi  2  San
Francesco” Onlus, con sede in Trani alla via Pedaggio S. Chiara 57/bis (P. Iva 04269990729) che
annovera la presenza, tra gli associati, di specialisti sugli argomenti da trattare e che ha maturato
ampia esperienza al riguardo essendo – tra l’altro - Ente gestore della “Comunità C.A.S.A.” da Ruvo
di Puglia, centro di recupero di persone affette da dipendenze patologiche da droghe;

Rilevato che  l’anzidetta  Associazione  ha  formulato  e  presentato  proposta  a  fronte  dei  servizi
richiesti,  consistenti  in nr. 4 interventi  in  giornate  diverse,  dalle  ore 09,00 alle ore 13,00 con la
partecipazione di nr. 2 esperti pro intervento, richiedendo corrispettivo pari a € 760,00 oltre l’Iva (al
5%); 

Ritenuto di dover formalizzare l’affidamento al prefato Soggetto delle prestazioni di che trattasi
anche in considerazione dell’offerta formulata  che si reputa decisamente congrua;

Preso atto  che al riguardo sussiste capiente impegno della spesa sul capitolo 36070 del Bilancio
2022 in conto residui anno 2021 (impegno n. 1617/2021);

Dato atto della regolarità amministrativa (legittimità) della presente determinazione;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di “Conferimento incarichi di 
direttore D’Area”;

Visti:
• il D. L.vo 18/08/2000, n. 267;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano per conferma:

 DI AFFIDARE alla Società Cooperativa Sociale “Oasi 2 San Francesco” Onlus, con sede in Trani
alla via Pedaggio S. Chiara 57/bis (P. Iva 04269990729), le prestazioni di servizi specialistici nel
campo della dipendenza da droghe, ai fini della prevenzione del consumo e spaccio delle
sostanze stupefacenti,  da effettuarsi in modalità di tutoraggio in assistenza al personale di
Polizia  che  interverrà  presso  il  Liceo  Scientifico  “O.  Tedone”  da  Ruvo  di  Puglia  per  la
realizzazione  di  specifica  azione  rientrante  nella  progettualità  intitolata  “Scuole  Sicure”
(finanziata con fondi Ministeriali – Mininterno – dalla Prefettura/U.T.G. di Bari); 



 DI DARE ATTO che l’affidamento viene operato dietro il corrispettivo complessivo di €
760,00 oltre l’iva al 5%, giusta preventivo agli atti dell’ufficio;

 DI DARE ATTO, altresì,  che al presente affidamento è stato attribuito il seguente C.I.G.
Z5336D0A43;

 DI DARE ATTO, inoltre, che per l’affidamento in questione sussiste il seguente impegno di
spesa assunto con la determinazione n. 154/2021:

Esercizio
Finanz.

2022 in conto residui anno 2021 (impegno n. 1617/4/2021)

CAP./Art 36070 Descrizione “Spese per stampati, cancelleria e varie 
uffici Comunali”

Miss./Prog
r
/Tit./Macr.

1/3/I/103 PdC
finanz.

1.03.01.02.
999

Spesa

non
ricorr.

Si

Importo € 800,00

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,lett.
b),del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

 DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle informazioni di
cui all’art. 1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione Trasparente;

 DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia –
Bari, nei termini di Legge;

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore dell’Area “Risorse Economiche e
Bilancio” ed al Direttore dell’Area “Risorse Umane” per le rispettive competenze, nonchè ed al
Direttore dell’Area “Attività Istituzionali” per la relativa pubblicazione;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente
tipologia: “DETERMINAZIONE”/“CONTRATTI”. Esso viene comunicato al servizio controlli
interni per i conseguenti adempimenti.





VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	Visti:
	DETERMINA

